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Dokumentation af fraværsdata 

Hvor stammer data fra? 
Oplysningerne omkring elevfravær bliver overført til STIL via dataoverførsler fra sko-
lerne i tredje kvartal af året. Der er fire leverandører af systemer, som skolerne be-
nytter til at indberette fravær, hhv. KMD, IST, Karakternet og Apricore. Herigennem 
modtager STIL data. 
Skoler, der ikke har elevadministrative systemer, kan ikke indberette.  

Hvilke institutionstyper er omfattet af indberetningen? 
Elever på følgende institutionstyper indgår: folkeskoler og kommunale specialskoler. 

Dvs. at frie grundskoler, efterskoler, kommunale dagbehandlingstilbud, anbringelses-
steder og kommunale ungdomsskoler ikke er omfattet af indberetningen. 
 
En institution vil for et givent skoleår fremgå som den institutionstype, institutionen 
var registreret som ved offentliggørelsen det pågældende år i STILs datavarehus. In-
stitutionen kan siden have skiftet institutionstype til andet end folkeskole eller kom-
munal specialskole. 

Hvilke klassetyper er omfattet af indberetningen? 
Klassetype indberettes fra skoleåret 2017/18.  De fire mulige klassetyper er normal-
klasser (fuld årgangsopdelte), normalklasser (ikke fuldt årgangsopdelte), specialklas-
ser og klasser for ældre tosprogede elever. 

Hvordan defineres fravær? 
Registreringen af ulovligt fravær har en særlig betydning, fordi kommunen efter ser-
vicelovens regler skal træffe afgørelse om, at børne- og ungeydelsen skal standses, 

når en elev har ulovligt skolefravær på 15 pct. eller derover inden for et kvartal. Dette 
er en del af parallelsamfundsaftalen. 
 
Det er op til skolelederen at fastlægge den nærmere definition af dagsfravær. Det 
betyder, at nogle skoler/kommuner sætter grænsen for dagsfravær ved tre timer, 
mens andre skoler/kommuner har andre grænser. 

Hvordan beregnes fravær? 
Fraværet indberettes på månedsbasis for de måneder, eleven har været indskrevet 
på skolen. 
Der indberettes antal skoledage, eleven har været indskrevet på skolen i en given 
måned (DageAktiv). Dermed sker der ikke en fejlestimering af fravær fx for elever, der 
starter i en ny klasse midt i en måned. 
 

Eksempel på beregning af ulovligt fravær: (DageUlovFra/DageAktiv) x 100 
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Hvornår er der indberettet fra? 
Datasættet indeholder data for skoleårene 2010/2011 til 2023/2024.  

Særlige omstændigheder vedr. elevfravær i 2019/20, 2020/2021 og 2021/2022 
COVID-19 kan have haft betydning for såvel registrering af elevfravær såvel som fak-
tisk elevfravær i forårsmånederne fra marts til juni 2020 samt skoleåret 2020/2021 og 
december 2021 grundet hjemsendelserne i landets skoler såvel nationalt som lokalt.  
STIL har ikke haft mulighed for at efterprøve, om ændringer ift. foregående år i de 
indberettede data i forårsmånederne 2020 og skoleåret 2020/2021 kan skyldes, at 
der har været en anden registreringspraksis i perioderne som følge af omstændighe-
derne knyttet til håndteringen af COVID-19, eller om eleverne rent faktisk har været 

mindre fraværende. 
 
Første kvartal af 2022 var præget af et højt Covid-19-smittetryk i kombination med 
åbne skoler samt opfordring om 2 ugentlige screening-test, hvorfor sygefraværet for 
januar-marts 2022 er væsentligt højere end for første kvartal i skoleårene før Covid-
19. 

Datarens  
Der fjernes data, der er registreret med en dato i næste skoleår eller forhenværende 
skoleår. 
Hvert år justeres/nedskrives antal aktive dage i måneder med ferie og helligdage.  
Juni måned indgår ikke for 9.- og 10.-klasseelever, da de har undervisningsfrie dage 

under eksamensperioden.  

Håndtering af dubletter 
Hvis en elev er registreret på to klassetrin, bruges højeste klassetrin. 
Ved elever der er registreret på to forskellige institutioner i samme måned, registre-
res det højeste antal fraværsdage for denne måned på eleven for begge institutioner. 
Det tillades, at en elev kan stå på to forskellige institutioner i de samme måneder, 
men oplysninger om fravær skal være ens for den/de måneder. 
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Variabelliste 
Nedenfor er en oversigt over de variable, som indgår i fraværsdatasættet. 

 
 Variabel  Beskrivelse   

cprnummer identveksles af Danmarks Statistik 

Klassetrin  Elevens klassetrin  

Maaned  År og måned (ååååmm)   

DageSyg  Antal dage med sygefravær   

DageLovFra  Antal dage med lovligt fravær   

DageUlovFra  Antal dage med ulovligt fravær   

DageIaltFra Antal dage med fravær i alt  

DageAktiv  Antal aktive dage   

Skoleaar Skoleåret for fraværet  

Institutionsnummer  Skolens institutionsnummer   

Insttx Skolens navn   

Insttype  Skolens institutionstype (kode)  

Insttypetx Skolens institutionstype (tekst)  

belkom Skolens beliggenhedskommune 
(kode) 

 

kommunetx Skolens beliggenhedskommune 
(tekst) 

 

Klassetype Fire mulige klassetyper. Indsamles 
fra skoleåret 2017/18. 

 

Region  Skolens beliggenhedsregion   

 


